ATA 03/2023

Aos vinte dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três reuniu-se em
plenária extraordinária às 13h30min de modo virtual, utilizando a plataforma digital
do Google Meet, o Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) para tratar
da seguinte pauta: Demonstrativo para Cofinanciamento do Governo Federal - Ano
de 2021; Demonstrativo do Gestão Suas do Governo Federal, ano 2021;
Demonstrativo Serviços / Programas do Governo Federal, ano 2021. Carolina faz a
leitura do parecer da Comissão de Finanças, que emitiu parecer positivo com as
recomendações a seguir: - Atualização dos valores de Confinamento, considerando
o aumento dos custos para o desenvolvimento e manutenção da gestão, dos serviços
e programas do SUAS; - O aumento da pactuação de metas do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Bloco da Proteção Social Básica,
considerando o número e diversidade de famílias atendidas pelo SUAS no
município; - A ampliação de 60 para 80 metas pactuadas para os Serviços de
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes; - A abertura de
credenciamento para o Serviço de Acolhimento para Pessoas com Deficiência, visto
que o município mantém o Serviço de Residencial Inclusivo Casa de Jéssica, através
de parceria com a Associação Isaura Maia; - A importância do repasse regular e
integral dos recursos pactuados de confinamento do SUAS. Parecer colocado em
votação, sendo aprovado por todos os presentes. Nada mais havendo a tratar eu
Flávio, primeiro secretário encerro essa ata.